
 
26 октября 2023 года № 230 

 

 Об установке мемориальной доски 

Синяжникову Михаилу Ивановичу 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 03.11.2023 

 

В целях увековечения памяти бывшего ректора Костромского 

государственного педагогического института имени Н. А. Некрасова Синяжникова 

Михаила Ивановича, на основании ходатайства исполняющего обязанности ректора 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования "Костромской государственный университет" Чайковского Д. В. от 

25 июля 2023 года № 03-09-77-03/1873, в соответствии с Положением о 

мемориальных досках и других памятных знаках на территории города Костромы, 

утвержденным решением Думы города Костромы от 8 сентября 2011 года № 191, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить мемориальную доску Синяжникову Михаилу Ивановичу на 

фасаде здания с кадастровым номером 44:27:040102:201, расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Костромская область, городской округ город Кострома, город 

Кострома, ул. 1 Мая, дом 14, закрепленного на праве оперативного управления за 

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 

образования "Костромской государственный университет". 

2. Утвердить текст надписи на мемориальной доске Синяжникову Михаилу 

Ивановичу согласно приложению к настоящему решению. 

3. Определить, что балансодержателем мемориальной доски, указанной в 

пункте 1 настоящего решения, является федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования "Костромской государственный 

университет". 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 230 

 

 

ТЕКСТ НАДПИСИ НА МЕМОРИАЛЬНОЙ ДОСКЕ: 

 

 

"В этом здании с 1961 по 1986 годы 

в должности ректора 

Костромского государственного 

педагогического института 

имени Н.А. Некрасова 

работал 

ветеран Великой Отечественной войны 

профессор 

 

Михаил Иванович 

СИНЯЖНИКОВ" 

 

 


